[image: 国徽1024]陕西省人力资源和社会保障厅行政规范性文件

陕西省人力资源和社会保障厅
关于印发《劳务派遣行政许可
实施细则》的通知
陕人社发〔2013〕43号

各市人力资源和社会保障局、杨凌示范区人事劳动局、西咸新区管委会办公室、韩城市人力资源和社会保障局：
《劳务派遣行政许可实施细则》已经厅长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。执行过程中遇到问题，请及时向省厅报告。

陕西省人力资源和社会保障厅
2013年7月22日

劳务派遣行政许可实施细则

第一章　总　则
第一条　为了规范劳务派遣，根据《中华人民共和国劳动合同法》、《劳务派遣行政许可实施办法》等法律法规，制定本细则。
第二条　本省境内劳务派遣行政许可的申请受理、审查批准以及相关的监督检查等，适用本细则。
第三条　省人力资源社会保障行政部门负责全省劳务派遣行政许可工作的管理和监督指导，并负责下列劳务派遣单位的行政许可：
（一）在国家工商行政管理总局登记注册的公司，在本省设立子公司开展劳务派遣业务的；
（二）在外省工商行政管理局登记注册的公司，在本省设立子公司开展劳务派遣业务的；
（三）中央驻陕单位出资或合资设立的公司，在本省开展劳务派遣业务的；
（四）省国资委监管企业出资或合资设立的公司，在本省开展劳务派遣业务的；
（五）省属事业单位出资或合资设立的公司开展劳务派遣业务的。
各设区市、杨凌示范区、韩城市人力资源社会保障行政部门负责本行政区域内劳务派遣行政许可工作的管理和监督检查，并确定本市（区）劳务派遣行政许可管辖权限。
第四条　各级人力资源社会保障行政部门实施劳务派遣行政许可，应当遵循权责统一、公开公正、优质高效的原则。
第五条　人力资源社会保障行政部门应当在本行政机关办公场所、网站上公布劳务派遣行政许可的依据、程序、期限、条件和需要提交的全部材料目录以及监督电话，并在本行政机关网站和至少一种全地区性报纸上向社会公布获得许可的劳务派遣单位名单及其许可变更、延续、撤销、吊销、注销等情况。

第二章　劳务派遣行政许可
第六条　凡在陕经营劳务派遣业务，应当按本细则第三条的规定向有许可管辖权的人力资源社会保障行政部门（以下称许可机关）依法申请行政许可。
未经许可，任何单位和个人不得经营劳务派遣业务。
第七条　申请经营劳务派遣业务应当具备下列条件：
（一）注册资本不得少于人民币200万元；
（二）有与开展业务相适应的固定的经营场所和设施；
（三）有符合法律、行政法规规定的劳务派遣管理制度；
（四）法律、行政法规规定的其他条件。
第八条　申请经营劳务派遣业务的，申请人应当向许可机关提交下列材料：
（一）已设立的公司法人提交《劳务派遣经营许可申请书》；计划设立的公司法人还应提交有关经营范围、筹建情况等的详细说明。
（二）已设立的公司法人提供企业法人营业执照；计划设立的公司法人提供《企业名称预先核准通知书》。
（三）股东构成及出资比例。
（四）公司章程和法定代表人身份证明。
（五）已设立的公司法人提交会计师事务所出具的上一年度财务审计报告；计划设立的公司法人提供验资机构出具的验资报告。
（六）经营场所的使用证明；与开展业务相适应的办公设施设备、信息管理系统等清单。
（七）符合劳务派遣法律法规规定的规章制度（包括劳动合同、劳动报酬、社会保险、工作时间、休息休假、劳动纪律等与劳动者切身利益相关的规章制度文本）；劳务派遣协议样本。
第九条　许可机关收到申请材料后，应当按照《劳务派遣行政许可实施办法》规定程序进行办理。
第十条　《劳务派遣经营许可证》由人力资源社会保障部统一制定样式，由省人力资源社会保障厅负责印制、免费发放和管理。
第十一条　劳务派遣单位取得《劳务派遣经营许可证》后，应当妥善保管，不得涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让。
第十二条　劳务派遣单位名称、经营场所、法定代表人或者注册资本等改变的，应当向许可机关提出变更申请。
（一）劳务派遣单位变更单位名称、法定代表人的，应当在工商行政管理部门核准变更后20日内填写《劳务派遣经营许可申请书》，并出示变更后的企业法人营业执照正、副本原件，经当场审查后提交复印件。
（二）劳务派遣单位变更经营场所的，应当出示变更后经营场所的产权证明或租赁协议原件，并经当场审查后提交复印件，同时提交与开展业务相适应的办公设施设备、信息管理系统等清单。
（三）劳务派遣单位变更注册资本的，应提交上一年度财务审计报告。
第十三条　劳务派遣单位申请变更事项，符合法定条件的，许可机关应当自收到变更申请之日起10个工作日内依法办理变更手续，并换发新的《劳务派遣经营许可证》，变更后的《劳务派遣经营许可证》有效期不变。不符合法定条件的，许可机关应当自收到变更申请之日起10个工作日内作出不予变更的书面决定，并说明理由。
第十四条　劳务派遣单位分立、合并后继续存续，其名称、经营场所、法定代表人或者注册资本等改变的，应当按照本细则第十二条、第十三条规定执行。
劳务派遣单位分立、合并后设立新公司的，应当按照本细则重新申请劳务派遣行政许可。
第十五条　劳务派遣单位需要延续行政许可有效期的，按照《劳务派遣行政许可实施办法》有关规定办理。
第十六条　劳务派遣单位遗失有效期内《劳务派遣经营许可证》的，应当立即向发证机关报告，并在全省范围内公开发行的报纸上刊发遗失声明。登载遗失声明一个月后，填写《劳务派遣经营许可证遗失补办申请审查表》同时报送以下材料(加盖企业原印章，注明复印件与原件相符)：
（一）经办人的身份证复印件、法定代表人委托书；
（二）补发劳务派遣经营许可证的申请；
（三）带有“遗失声明”内容的报纸粘贴页（包括报纸的日期、版号、声明内容）;
（四）原《劳务派遣经营许可证》正、副本复印件；
（五）企业《营业执照》复印件。
许可机关在接到申请之日起10个工作日内做出是否同意补发的决定，补发的《劳务派遣经营许可证》证号为原证号后加注“(补)”字，原许可内容不变。
第十七条　劳务派遣单位设立子公司经营劳务派遣业务的，应由子公司按照本细则第三条的规定向有管辖权的许可机关申请行政许可；劳务派遣单位设立分公司经营劳务派遣业务的，应当书面报告许可机关，并由分公司向省或设区市人力资源社会保障行政部门备案。

第三章　监督检查
第十八条　劳务派遣单位应当按照《劳务派遣行政许可实施办法》第二十二条的规定，于每年3月31日前向许可机关提交上一年度劳务派遣经营情况报告。
劳务派遣单位设立的子公司或者分公司，应当向办理许可或者备案手续的人力资源社会保障行政部门提交上一年度劳务派遣经营情况报告。
第十九条　许可机关应当对劳务派遣单位提交的年度经营情况报告进行核验，依法对劳务派遣单位进行监督，并将核验结果和监督情况载入企业信用记录。
第二十条　劳务派遣行政许可的撤销、吊销、注销，按照《劳务派遣行政许可实施办法》的有关规定执行。
第二十一条　各级人力资源社会保障行政部门要建立《劳务派遣经营许可证》发证、换证、变更、作废、收回工作档案和对劳务派遣单位的监督检查制度。市级人力资源社会保障部门在每年1月20日前将上年度的《劳务派遣经营许可证》发证、换证、变更、作废、收回情况，3月31日前将对劳务派遣单位的监督检查情况报省人力资源社会保障行政部门。

第四章　附　则
第二十二条　《劳务派遣经营许可证》分为正本、副本，正本应当置于劳务派遣经营场所的醒目位置。
第二十三条　陕西省颁发的《劳务派遣经营许可证》证号由“陕劳派许字第”+年份+5位阿拉伯数字组成，其中前两位阿拉伯数字为各市（区）代码，后3位为所发《劳务派遣经营许可证》的顺序号（见附件）。
持有《劳务派遣经营许可证》的企业法人所设立的子公司的《劳务派遣经营许可证》证号为企业法人的《劳务派遣经营许可证》证号后加注带“-”+地市代码+两位数顺序号。
第二十四条　本细则自颁布之日起施行。

附件：陕西省《劳务派遣行政许可证》地市代码表

[bookmark: _GoBack]附件

陕西省《劳务派遣行政许可证》地市代码表

	序号
	市（区）
	代码

	1
	省级
	01

	2
	西安市
	02

	3
	宝鸡市
	03

	4
	咸阳市
	04

	5
	铜川市
	05

	6
	渭南市
	06

	7
	延安市
	07

	8
	榆林市
	08

	9
	汉中市
	09

	10
	安康市
	10

	11
	商洛市
	11

	12
	杨凌示范区
	12

	13
	韩城市
	13

  - 2 -

X陕西省人力资源和社会保障厅发布

image1.png